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Controlo da Transmissao e Circulacao de
Produtos relacionados com a Defesa

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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« Controlo da Transmissao e Circulacao de
Produtos relacionados com a Defesa

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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PRODUTOS RELACIONADOS COM A DEFESA
(BENS E TECNLOGIAS MILITARES)

LISTA MILITAR COMUM

Decreto-Lei n.° 78/2016, de 23 de novembro
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 Entidade competente para autorizar a transmissao e
circulacao de produtos relacionados com a defesa

MDN

B |
Membro do Governo Responsavel pela Defesa Nacional == :IE ;

DSAE

Direcéo do Servico de Armamento e Equipamento

s

DIL

Diviséo de Industria, Logistica e Investigacéo e Investigacéo

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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1°Fase

« Autorizacao para o exercicio da atividade de comercio
e industria de bens e tecnologias militares

Lei n.° 49/2009, de 5 de agosto

22 Fase

» Autorizacido para efetuar operacoes de transmissao e
circulacao de produtos relacionados com a defesa

Lei n.° 37/2011, de 22 de junho

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Exercicio das atividades de comércio e industria de produtos
relacionados com a defesa

Regula a autorizagdo para o

|:> Lei n.° 49/2009 de 5 de aQOSto exercicio das atividades de

comércio e industria e para os atos
de intermediacgao

Exigéncias
Operadores Econémicos

Detentores de autorizacao atribuida pelo Ministro da Defesa
Nacional

Detentores de autorizacao valida

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Comeércio
n.°1 do Art.° 2

« Compra
* Venda
* Locacao
* Importacao
« Exportacao
« Reexportacao
 Transito
 Intermediacao

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Industria
n.°2 do Art.° 2

Investigacao
Planeamento
Ensaio
Fabrico
Montagem
Reparacao
Transformacao
Manutencao
Desmilitarizacao



‘ ‘ . . g REPUBLICA
£~ PORTUGUESA

I DIALDGD ENTRE A5 INDUSTRIAS
NENDFFFS2 DF PORTUGAI F DO RRASI] DEFESA NACIONAL
2017

Bens Militares
alinea f) don.° 1 do Art.° 2

e 0s produtos, suportes logicos, equipamentos ou os componentes
respetivos, especificamente concebidos, desenvolvidos,
produzidos ou transformados para fins militares

Tecnologias Militares
alinea g) don.° 1 do Art.° 2

e todas as informacoes, qualquer que seja o suporte material,
necessarias ao desenvolvimento, producao, ensaio, transformacao
e uso para fins especificamente militares

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Licenciamento

Supervisao

Transparéncia

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Exportacao Transito Importacao ¢

Licenca Exportacéo Licenca Transito

Reportar

EXPORT TRANSIT ety

Pais de Origem
Pais de Destino Pais de Transito

Direg¢do-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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[ Licencas, certificados e autorizagoes J

Operacdes
A
- ~ N
*Exportacao B o
-Transferéncia Intracomunitaria *Importacao *Intermediacao
*Transito

Licengas Gerais

Licencas Individuais

Licencas Transito

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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1. Pedido de Autorizacao
MR 2. Analise técnica

3. Pedido de Parecer

4. Decisao, emissao e registo

5. Utilizacao da licenca

-ﬁ-

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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L 1. Uso da Licenca
2. Comunicac¢ao do seu uso
3. Controlos Pés-Exportacao

4, Supervisao e Fiscalizacao

...................................................

F Y § v

Forcas de 4
Seguranca

___________________________________________________

Direcdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Transparéncia

RELATORIO ANUAL 2014

Signature
and

Ratification

om

S
{@ The Global Reported Arms Trade H'gd?
%V The UN Register of Conventional Arms = ~ robusrgmduzlfor

responsible transfers

* * %

EXTERNAL ACTION

*

**"'

Direcdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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* Numeros - 2015
« 123 Empresas Autorizadas exercicio da atividade

de comércio de bens e tecnologias militares

« 54 Empresas Autorizadas exercicio da atividade

de industria de bens e tecnologias militares
« 24 Licencas Gerais

« 26 Licencas Globais

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional



‘ ‘ . . g REPUBLICA
£~ PORTUGUESA

I DIALDGD ENTRE A5 INDUSTRIAS
NENDFFFS2 DF PORTUGAI F DO RRASI] DEFESA NACIONAL
2017

* NUumeros — 2015

« 328 Licencas Individuais

« 278 Certificados Internacionais de Importacao
« 575 Certificados de Garantia de Entrega

» 50 Certificados de Destino Final

« 10 Licencas de transito

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Exportagoes definitivas por ML

* Numeros — 2015 (2015)

EML1
mML2
EML3
mEML4
mML5
EML6
mML7
mML8
mMLS
EML10
_ 2013 2014 2015 e
connente gmm % Wmmy % Gmwm o«
EUROPA 67.221,56 67,56 50.158,56 55,67 24.390,77 40,9
ASIA 4.853,30 4,88 1.174,63 1,30 3.169,00 53
AFRICA 13.265,77 13,33 14.715,14 16,33 11.007,88 18,5
AMERICA 13.831,19 13,90 22.464,77 24,94 19.905,41 33,4
OCEANIA 323,96 0,33 1.578,78 1,75 1.041,23 1,7
TOTAL 99.495,78 100,00 90.091,88 100,00 59.514,29 100,0

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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* Numeros — 2015
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Importagoes definitivas por ML

Continente

EUROPA
ASIA
AFRICA
AMERICA
OCEANIA
TOTAL

2013

(milhares
de euros))

60.305,93
225,45
609,75

13.475,07

0,80

74.617,00

%

80,82
0,30
0,82

18,06

100,00

2014

(milhares
de euros))

73.268,14
57.264,45

671,71
21.654,10

152.858,40

47,93
37,46

0,44
14,17

100,00

2015

(milhares
de euros)

126.235,95
7.358,19
769,22347
36.403,47

170.766,84

%

73,92
4,31
0,45

21,32

100,00

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional

(2015)

EML1
EML2
EML3
EML4
EML5
EML6
mEML7
EML8
mMLS
EML10
EML11
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Desafios Futuros

Modernizacdo Administrativa: Preparar a aplicacao do ATT
> Reforco dos controlos

* Intermediacoes

* Transito

* Intangiveis

 Atualizacao da Legislacao

e Criacao de Sistema
Licenciamento Eletronico

D(—;sdrn
Dtlasg?}sSTlo S S S,
Desafio Signature
' and
Desaflo Ratification

ABm s
Trade
T@eaty

robust standards for
responsible transfers

Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Diregdo-Geral de Recursos da Defesa Nacional
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Questoes?

JOAO PAULO SIMOES MADEIRA
CFR EN-AEL

Chefe de Divisao de Industria, Logistica e 1&D

REPUBLICA
PORTUGUESA

DEFESA NACIONAL
Direcdo Geral de Recursos da Defesa Nacional
Direcao de Servicos de Armamento e Equipamento
Av. Ilha da Madeira
1400-204 Lisboa, PORTUGAL
TEL + 35121302 73 40 FAX + 3512130272 21

joao.madeira@defesa.pt




